¹⁹⁾ *Szabó K.* i. m. III. köt. 138. l.

²⁰⁾ ... pro parte et in personis ... universorum trium generum sicularum partium regni nostri Transsylvanarum exhibiti sunt nobis et praesentati certi articuli — az oklevél szaval.

Már most arra a kérdésre, hogy ki, mikor és minő célból hamisította (?) — csak nem-tudom-mal válaszolhatok. Azonban a székely történet jövő kutatója számára e kérdésre vonatkozólag talán nem lesz felesleges, amit itt pár sorban elmondandó leszek.

Országos levéltári tisztviselő koromban, hivatalos és tudományos célú kutatásaim közben fajom történetéről sem feledkeztem el. Így történt, hogy valamelyik királyi táblai ügyvéd iratai között egy eredeti adománylevélre emlékezem, mellyel a XVII. században uralkodott erdélyi fejedelmek valamelyike a Bodza folyó mentén ma is ismert Csemernek nevű, akkor bizonyára őserdő borította területet valamelyik sepsiszentgyörgyi Daczónak adományozta. Valjon oklevelünk Daczó fia Tamásának és vele kapcsolatban a feljegyzés említette Daczó Jánosnak szereplése között nincsen-e valamelyes összefüggés a Csemernek adományozásával? — Ezt a csomót a székelyek jövő történetírójának kellene esetleg kibogoznia.

* * *

1386. márc. 21. Apátirév.

Mária és Erzsébet királynék torjai Dancs fia Miklós, orbai Mihálcz fia Jakab és sepsi Daczó fia Tamás kérésére ígérik, hogy a Kézdi, Orbai és Sepsi széki székelységet a szent királyok idejétől fogva élvezett kiváltságaikban nemcsak megtartják, hanem határaikat Moldva és Havaselföld felől meg is erősítetik.

Másolata a XVII. sz. elejéről a Magyar Nemzeti Múzeumban, Rétyi Antos lt. I. 1.

Ugyancsak XVII. századi, de más kéz feljegyzése a szöveg alatt balról: Erről való derék levél Daczó János uraméknál vagy Donát Ferencznél vagon, onnat írták ez párt ki valamelyikéről.

Nos Maria et Elizabeth dei gratia reginae Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod

nobiles viri Nicolaus filius Danch de Torja, et Jacobus filius Michalcz de Orbaj ac Thomas filius Daczo de Sepsi, metarum reambulatores siculorum nostrorum trium generum, in persona universorum siculorum de Kezdi, de Orbaj et de Sepsi < in nostrarum maiestatum accedentes praesentiam >¹⁾ nobis humilime supplicarunt, ut ipsos et quemlibet ipsorum in omnibus libertatibus, immunitatibus et libertatum praerogativis, in verisque (!) metis et veris limitibus, (in quibus ipsi) a tempore sanctorum regum Hungariae usque ad consummationem vitae condam excellentissimi principis domini Ludovici regis Transsilvaniae (így!), cuius memoria in benedictione est, patris et consortis nostri benemerentissimi perseveraverunt et conservati fuerunt, gratiose confirmare dignemur. Nos itaque attendentes grata, fidelia et accepta servitia ipsorum siculorum nostrorum, quibus iidem in conservatione terminorum et limitum regnorum nostrorum plerisque vicibus gravia vulnera et effusionem sanguinis tolerando, mortem non formidando, saevissimae fortunae et fragilibus casibus se submittendo nobis et sacrae coronae Hungariae fideliter et indefesse toto ipsorum posse studuerunt et in futurum anhelantes intrepide complacere volentes, nihilominus ipsos favore prosequentes (benevolo) et gratia speciali eisdem promisimus et harum serie promittimus nos in omnibus libertatibus, immunitatibus, libertatumque praerogativis ac metarum limitibus, quibus ut praefertur (a tempore) ipsorum sanctorum regum Hungariae usque ad tempus praefixum usi fuerunt et gavisii, tenere, defendere et pacificos conservare, metasque eorundem videlicet a metis et terminis territorii Dan vayvodae fluvium Bozza, a parte vero terrae Moldaviae fluvium Hyndh²⁾ vocatum erigere, stabilire, restaurare et fortificare, imo ipsos et quemlibet ipsorum in omnibus praemissis et praemissorum singulis pacificos et quietos tenebimus et conservabimus, praefatasque metas in fluviis praescriptis erigemus, fortificabimus et certificabimus (!)